
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghemme.  Responsabile Procedimento: PORZIO MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Ghemme 

 

PROVINCIA DI  NOVARA 
c.a.p. 28074 – Cod. Fiscale 00167670033 

___________ 
 

DETERMINAZIONE  
AREA CONTABILE 

N. 451 DEL 04/11/2024  
 

OGGETTO: 
CORSO DI FORMAZIONE "PRIME INDICAZIONI SULLA PREDISPOSIZIONE DEL 
BILANCIO 2025-2027" -IMPEGNO DI SPESA- CIG: B41E561EE9 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di novembre del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA CONTABILE 
 

Visto il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale N. 6 
del 22 febbraio 2024; 
 
Visto il Documento Unico di Programmazione Semplificato approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 5 del 22 febbraio 2024; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 20.05.2022 con il quale è sato attribuito l’incarico di 
Responsabile 1^ Ripartizione A.1 Area Finanziaria-Amministrativa; 
 
Preso atto che si rende necessario la partecipazione a uno specifico corso di formazione 
riguardante il bilancio 2025-2027; 
 
Valutato che è fondamentale garantire aggiornamenti professionali per il personale, al fine di 
migliorare le competenze e le performance lavorative. 
 
Riscontrato che la relatrice Elisabetta Civetta della ditta CIVICA S.R.L con sede in Corso Vittorio 
Emanuele II, 26100 CREMONA, CR, P.IVA IT01441330196 offre specifici corsi in e-learning per 
supportare gli Enti su tutte le complesse novità in arrivo;  
 
Dato atto che il webinar “Prime indicazioni sulla predisposizione del bilancio 2025-2027” tratterà i 
seguenti argomenti: 
 

 Analisi quadro normativo di riferimento: le modifiche del 17° decreto correttivo e l’avvio 
della contabilità Accrual 

 L’applicazione al bilancio di previsione dell’avanzo di amministrazione presunto; 
 Entrate tributarie: prospetto aliquote IMU, novità del ddl bilancio; 
 Fondo solidarietà comunale 2025-2027 e Fondo speciale; 
 Trasferimenti correnti statali 
 Entrate in conto capitale: i trasferimenti per il rilancio degli investimenti 
 Destinazione oneri di urbanizzazione 
 Anticipazione di tesoreria e anticipazioni di liquidità 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghemme.  Responsabile Procedimento: PORZIO MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Fondo crediti dubbia e difficile esigibilità 
 Accantonamento Fondo garanzia debiti commerciali 
 Analisi delle altre disposizioni di interesse degli enti locali 

 
 

Considerata l’importanza degli argomenti trattati, risulta fondamentale garantire alla gestione 
dell’Ente un costante aggiornamento normativo; 
 
Ritenuto di dover procedere all’iscrizione del suddetto corso in e-learning al costo complessivo di 
€ 60,00 esente iva organizzato dalla ditta Civica SRL; 
 
Precisato che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
 
Ritenuto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 
 
Acquisito il Cig B41E561EE9 
 
Visto il d.lgs 36/2023; 
 
Visto il regolamento di contabilità 
 

DETERMINA 
 

Di affidare alla ditta Civica SRL con sede in Corso Vittorio Emanuele II, 26100 CREMONA, CR, 
P.IVA IT01441330196 il corso di formazione destinato al personale dell’ufficio Ragioneria; 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 60,00 sul capitolo 250/11 imp. 463 con esigibilità 
31.12.2024 

 
Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 

 
 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

CALGARO MARINA 


